
U C H W A Ł A

SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

z dnia 15 maja 1997 r.

**w sprawie ustawy o zmianie ustawy o gospodarce gruntami
i wywłaszczaniu nieruchomości**

Senat, po rozpatrzeniu uchwalonej przez Sejm na posiedzeniu w dniu 10 kwietnia 1997 r. ustawy o zmianie ustawy o gospodarce gruntami i wywłaszczaniu nieruchomości, przyjmuje tę ustawę bez poprawek.

MARSZAŁEK SENATU

(-)

ADAM STRUZIŁ

U C H W A Ł A
SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

z dnia 15 maja 1997 r.

w sprawie ustawy o Inspekcji Celnej

Senat, po rozpatrzeniu uchwalonej przez Sejm na posiedzeniu w dniu 9 kwietnia 1997 r. ustawy o Inspekcji Celnej, wprowadza do jej tekstu następujące poprawki:

- 1) w art. 1 w ust. 1 skreśla się wyraz "skutków";
- 2) w art. 1 w ust. 2 w pkt 1 lit. c) otrzymuje brzmienie:
"c) wprowadzania na polski obszar celny i wyprowadzania z tego obszaru środków płatniczych pochodzących z przestępstw,";
- 3) w art. 1 w ust. 2 pkt 2 otrzymuje brzmienie:
"2) kontrola legalności pochodzenia towarów dopuszczonych do obrotu na polskim obszarze celnym lub do wywozu za granicę albo mających inne przeznaczenie celne, w wypadkach gdy zostały zakończone procedury celne,";
- 4) w art. 1 w ust. 2 w pkt 7 po wyrazach "współpraca i współdziałanie z" dodaje się wyrazy "Głównym Urzędem Ceł oraz";
- 5) w art. 1 w ust. 2 w pkt 7 wyraz "dla" zastępuje się wyrazem "do";

- 6) w art. 2 w ust. 2 wyrazy "prowadząc postępowania przygotowawcze" zastępuje się wyrazami "czynności postępowania przygotowawczego";
- 7) w art. 6 dodaje się ust. 4 w brzmieniu:
"4. Do Inspekcji Celnej nie stosuje się przepisów o służbie cywilnej.";
- 8) w art. 7 w pkt 6 wyrazy "w zakresie użyteczności publicznej" zastępuje się wyrazami "w dziedzinie użyteczności publicznej";
- 9) w art. 7 w pkt 6 wyrazy "w zakresie obowiązujących przepisów prawa" zastępuje się wyrazami "w ramach obowiązujących przepisów prawa";
- 10) w art. 7 dotychczasową treść oznacza się jako ust. 1 i dodaje się ust. 2 w brzmieniu:
"2. Jeżeli przy dokonywaniu czynności służbowych zaistniała konieczność zdjęcia nałożonych uprzednio zamknięć celnych, funkcjonariusze Inspekcji Celnej mają obowiązek ponownego umieszczenia zamknięć celnych i odnotowania tego faktu w treści odpowiedniego dokumentu.";
- 11) w art. 8 w ust. 1 wyrazy "respektowania innych praw" zastępuje się wyrazami "przestrzegania praw";
- 12) w art. 9:
 - a) w ust. 1 wyrazy "art. 7 pkt 1, 2, 4 i 5" zastępuje się wyrazami "art. 7 ust. 1 pkt 1, 2, 4 i 5",
 - b) w ust. 2 wyrazy "art. 7 pkt 2, 4 i 5" zastępuje się wyrazami "art. 7 ust. 1 pkt 2, 4 i 5" a wyrazy "art. 7 pkt 1" zastępuje się wyrazami "art. 7 ust. 1 pkt 1",
 - c) w ust. 3 wyrazy "art. 7 pkt 1, 4 i 5" zastępuje się wyrazami "art. 7 ust. 1 pkt 1, 4 i 5 oraz ust. 2";

- 13) w art. 9 skreśla się ust. 4;
- 14) w art. 15 skreśla się wyrazy "zgodnie z terytorialnym zasięgiem swojego działania";
- 15) w art. 16 w ust. 2 w zdaniu wstępnym przecinek zastępuje się spójnikiem "i";
- 16) w art. 18 wyraz "kontrolne" zastępuje się wyrazem "kontrolnych";
- 17) w art. 19 dodaje się ust. 4 w brzmieniu:
"4. Przepisów ust. 2 i 3 nie stosuje się, jeżeli okoliczności faktyczne uzasadniają natychmiastowe podjęcie czynności kontrolnych a kontrolowany jest nieobecny.";
- 18) w art. 22 zdanie drugie otrzymuje brzmienie:
"Sporządzony protokół tych czynności podpisują osoby w nich uczestniczące.";
- 19) w art. 22 dotychczasową treść oznacza się jako ust. 1 i dodaje się ust. 2 w brzmieniu:
"2. Do czynności sprawdzających u osób wymienionych w ust. 1 stosuje się odpowiednio art. 19 i 20.";
- 20) w art. 23:
 - a) w ust. 2 zdanie wstępne otrzymuje brzmienie:
"W szczególności sporządza się protokoły";
 - b) w ust. 3 zdanie drugie otrzymuje brzmienie:
"Sporządza się również protokół tych czynności.";
- 21) w art. 25 w ust. 1 w pkt 2 przecinek zastępuje się kropką i skreśla się pkt 3;

- 22) w art. 27 w ust. 1 skreśla się wyrazy "albo konieczność uzyskania rozpoznania w tym zakresie";
- 23) w art. 27 w ust. 3 wyraz "odpłatne" zastępuje się wyrazem "płatne";
- 24) w art. 27 w ust. 6 po wyrazach "na żądanie sądu" dodaje się wyrazy "lub prokuratora";
- 25) w art. 28 w ust. 2 wyraz "wydanych" zastępuje się wyrazem "wydanym";
- 26) w art. 29:
- a) ust. 5 otrzymuje brzmienie:

"5. Minister Finansów, uwzględniając przepisy o ochronie tajemnicy państwowej, określi w drodze zarządzenia szczegółowe zasady pokrywania z funduszu operacyjnego kosztów wykonywania czynności operacyjno - rozpoznawczych z uwzględnieniem wynagrodzeń przewidzianych w ust. 3.",
 - b) po ust. 5 dodaje się ust. 5a w brzmieniu:

"5a. Jeżeli w czasie udzielania pomocy lub w związku z pomocą, o której mowa w ust. 1 oraz w art. 7 ust. 1 pkt 6 i 7, osoby udzielające pomocy utraciły życie lub poniosły uszczerbek na zdrowiu lub mieniu, osobom tym lub członkom ich rodzin wypłaca się z funduszu operacyjnego odszkodowanie na zasadach i w trybie określonych przez Ministra Finansów w drodze rozporządzenia.";
- 27) w art. 30 w ust. 3 skreśla się wyrazy ", nie wyższy niż 50% wynagrodzenia";
- 28) w art. 31:
- a) w ust. 1 po pkt 3 dodaje się pkt 3a w brzmieniu:

"3a) posiada zdolność fizyczną i psychiczną do pełnienia tej służby,";
 - b) dodaje się ust. 8 w brzmieniu:

"8. Minister Finansów w porozumieniu z Ministrem Zdrowia i Opieki Społecznej określi, w drodze rozporządzenia, właściwość i tryb postępowania komisji

lekarskich orzekających o zdolności fizycznej i psychicznej do pełnienia służby w Inspekcji Celnej.";

29) w art. 32 w ust. 1 w pkt 4 kropkę zastępuje się przecinkiem i dodaje się pkt 5 w brzmieniu:

"5) utracił zdolność fizyczną i psychiczną do pełnienia służby.";

30) w art. 32 skreśla się ust. 2 i oznaczenie ust. 1;

31) w art. 34 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

"2. Funkcjonariusze Inspekcji Celnej mogą wykonywać dodatkowe zajęcia zarobkowe jedynie na zlecenie organów administracji państwowej za zgodą Generalnego Inspektora Celnego lub w zakresie działalności publicystycznej i dydaktycznej.";

32) w art. 35 w ust. 1 wyraz "wykonywania" zastępuje się wyrazami "korzystania z";

33) w art. 36 w ust. 1 wyrazy "przeznacza się" zastępuje się wyrazami "przekazuje się na wyodrębniony fundusz pozostający w dyspozycji Generalnego Inspektora Celnego, przeznaczony";

34) w art. 37 w ust. 1 skreśla się wyraz "faktycznie";

35) w art. 38 w pkt 2 wyrazy "oraz organy i funkcjonariusze Inspekcji Celnej" zastępuje się wyrazami "oraz Inspekcja Celna";

36) w art. 39 w pkt 1 i 2 wyrazy "25 tys. zł" zastępuje się wyrazami "25 000 złotych";

37) w art. 39:

- a) w pkt 3 w lit. b) wyrazy "organy Inspekcji Celnej" zastępuje się wyrazami "Inspekcję Celną",
- b) w pkt 5 wyrazy "funkcjonariusze Inspekcji Celnej" zastępuje się wyrazami "Inspekcja Celna",
- c) w pkt 6 wyrazy "funkcjonariusz Generalnego Inspektoratu Celnego" zastępuje się wyrazami "Generalny Inspektor Celny" a wyrazy "funkcjonariusza regionalnego inspektoratu celnego" zastępuje się wyrazami "regionalnego inspektora celnego",
- d) w pkt 7 wyrazy "funkcjonariusz Inspekcji Celnej" zastępuje się wyrazami "Inspekcja Celna";

38) w art. 41 wyrazy "organom inspekcji celnej" zastępuje się wyrazami "organom lub funkcjonariuszom Inspekcji Celnej";

39) po art. 41 dodaje się art. 41a w brzmieniu:

"Art. 41a. W ustawie z dnia 28 września 1991 r. o kontroli skarbowej (Dz. U. Nr 100, poz. 442, z 1992 r. Nr 21, poz. 85 oraz z 1996 Nr 106, poz. 496 i Nr 152, poz. 720) w art. 34b w ust. 3 w pkt 1 po wyrazach "organom celnym" dodaje się wyrazy "oraz organom Inspekcji Celnej";

40) art. 43 otrzymuje brzmienie:

- "Art. 43. 1. Z dniem utworzenia Generalnego Inspektoratu Celnego w trybie przewidzianym w art. 6, pracownicy i funkcjonariusze celni zatrudnieni w komórkach organizacyjnych wchodzących w skład Generalnego Inspektoratu Celnego Głównego Urzędu Ceł stają się pracownikami Inspekcji Celnej, jeżeli w terminie 14 dni od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy złożą Prezesowi Głównego Urzędu Ceł i Generalnemu Inspektorowi Celnemu pisemne oświadczenie o wyrażeniu zgody na zatrudnienie w Inspekcji Celnej. Pracownicy i funkcjonariusze celni, którzy nie złożą tego oświadczenia zachowują ciągłość zatrudnienia w Głównym Urzędzie Ceł.
2. Upoważnia się Generalnego Inspektora Celnego do jednorazowego powołania spośród pracowników Inspekcji Celnej, o których mowa

w ust. 1, funkcjonariuszy Inspekcji Celnej, bez zachowania wymogów określonych w art. 31 ust. 3.";

41) art. 44 otrzymuje brzmienie:

- "Art. 44. 1. Przy wyodrębnianiu ze stanu etatowego Głównego Urzędu Cei etatów na rzecz Generalnego Inspektoratu Celnego bierze się pod uwagę wykaz ewidencyjny etatów pozostających w dyspozycji departamentu - Generalny Inspektorat Celny, według stanu na dzień 1 stycznia 1997 r.
2. Prezes Głównego Urzędu Cei przekaze Generalnemu Inspektorowi Celnemu środki finansowe, składniki majątku, etaty i dokumenty do dnia 1 lipca 1997 r.
 3. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowy zakres i sposób wyodrębnienia dla Inspekcji Celnej środków finansowych, składników majątku, etatów i dokumentów."

MARSZAŁEK SENATU

(-)

Adam STRUZIŁ

UZASADNIENIE

Rozpatrując ustawę z dnia 9 kwietnia 1997 r. o Inspekcji Celnej, Senat postanowił wprowadzić do jej tekstu czterdzieści jeden poprawek.

Przed wszystkim Senat uznał za konieczne uporządkowanie przepisów dotyczących kompetencji organów i funkcjonariuszy Inspekcji Celnej w zakresie prowadzenia postępowania przygotowawczego (dochodzenia) w niektórych sprawach karnych i karnych skarbowych. Zdaniem Senatu uprawnione do prowadzenia dochodzenia powinny być organy Inspekcji Celnej, a funkcjonariusze tej Inspekcji mogą jedynie podejmować czynności dochodzeniowe (poprawki nr 6, 35 i 37).

Wprowadzając poprawkę nr 7, Senat uznał za nieuzasadnione, aby funkcjonariusze Inspekcji Celnej mogli uzyskiwać status urzędników służby cywilnej. Zarówno wymogi kwalifikacyjne jak i ograniczenia w zakresie publicznej aktywności poza pracą, a także charakter tej pracy zbliżają funkcjonariuszy Inspekcji do niektórych kategorii funkcjonariuszy administracji państwowej wyłączonych z zakresu oddziaływania przepisów o służbie cywilnej.

Zdaniem Senatu funkcjonariusze Inspekcji Celnej powinni mieć obowiązek ponownego umieszczania zamknięć celnych, jeżeli podczas dokonywania czynności służbowych powstała konieczność ich zdjęcia. Uniezależni to Inspekcję Celną od konieczności korzystania z pomocy organów celnych (poprawki nr 10 i 12).

W celu umożliwienia przeprowadzenia czynności kontrolnych w sytuacji, gdy kontrolowanych uchyla się od nich, Senat wprowadził wyjątek od zasady uczestniczenia kontrolowanego w czynnościach kontrolnych (poprawka nr 17).

Senat uznał za konieczne wskazanie przepisów, które należy stosować do czynności sprawdzających u kontrahentów kontrolowanego. Poprawka nr 19 daje kontrahentom kontrolowanego niezbędne prawa - przysługujące kontrolowanemu - i nakłada na nich obowiązki kontrolowanego w przypadku sprawdzania u nich prawidłowości i rzetelności dokumentów.

Zdaniem Senatu przepis art. 27 ust. 1 daje Inspekcji Celnej zbyt szerokie uprawnienia do podejmowania czynności operacyjno-rozpoznawczych. Inspekcja Celna powinna mieć prawo do prowadzenia tych czynności jedynie wtedy, gdy zachodzi przypuszczenie naruszenia prawa lub innego rodzaju narażenia interesów i praw majątkowych Skarbu Państwa (poprawka nr 22). Poprawka nr 27 daje prokuratorowi,

niezbędne zdaniem Senatu do realizacji jego zadań, prawo żądania informacji dotyczących czynności operacyjno-rozpoznawczych Inspekcji Celnej.

Senat uznał za niecelowe określanie w ustawie wysokości dodatku inspekcyjnego do wynagrodzenia funkcjonariuszy Inspekcji Celnej (poprawka nr 27). Wysokość dodatku powinna być uzależniona od kwoty wydatków budżetowych przeznaczonych na ten cel.

W poprawkach nr 28 i 29 Senat wprowadził kolejny warunek powołania na stanowisko funkcjonariusza Inspekcji Celnej. Niezbędne do prawidłowego wykonywania czynności funkcjonariusza jest, zdaniem Senatu, posiadanie zdolności fizycznej i psychicznej.

Senat nie znalazł uzasadnienia obowiązku dalszego zatrudniania w Inspekcji Celnej funkcjonariusza odwołanego z powodu złożenia rezygnacji lub otrzymania dwukrotnie ujemnej oceny kwalifikacyjnej i dlatego Senat wprowadził poprawkę nr 30.

W celu wyrównania sytuacji prawnej organów celnych i organów Inspekcji Celnej, Senat wprowadził poprawkę nr 39, dającą organom Inspekcji Celnej dostęp do informacji wynikających z akt kontroli skarbowej.

Senat postanowił także wnieść poprawki do przejściowych przepisów art. 43 i 44 ustawy, aby doprecyzować tryb zatrudnienia pracowników Inspekcji Celnej oraz procedurę przekazania Generalnemu Inspektorowi Celnemu środków finansowych, składników majątku, etatów i dokumentów. Senat uznał za zasadne argumenty przemawiające za wzięciem pod uwagę wykazu ewidencyjnego etatów pozostających w dyspozycji departamentu - Generalny Inspektorat Celny, według stanu na dzień 1 stycznia 1997 r.

Pozostałe poprawki przyczynią się, zdaniem Senatu, do lepszej czytelności przepisów ustawy.

U C H W A Ł A

SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

z dnia 15 maja 1997 r.

w sprawie ustawy o ujawnieniu pracy lub służby w organach bezpieczeństwa państwa lub współpracy z nimi w latach 1944-1990 osób pełniących funkcje publiczne

Senat, po rozpatrzeniu uchwalonej przez Sejm na posiedzeniu w dniu 11 kwietnia 1997 r. ustawy o ujawnieniu pracy lub służby w organach bezpieczeństwa państwa lub współpracy z nimi w latach 1944-1990 osób pełniących funkcje publiczne, przyjmuje tę ustawę bez poprawek.

MARSZAŁEK SENATU

(-)

ADAM STRUZIŁ